486. LV 12,1,2 Recaredo. «Omnes, quos regni nostri felicitate tuemur, nihil aliut eorum
utilitatibus consulentes, momentis omnibus statuimus, nisi, ut nulla dispendiorum suspicionem
patiantur. Quid est enim iustitie tam proximum vel nobis familiare, quam piam fidelibus ma-
num porrigere et iuste hos, quos regimus, 1in diversis negotiis adiubare?»

487. Sent. 1,9,1: «<Malum a diabolo non est creatum, sed inventum; et 1deo nihil est ma-
lum, quia sine Deo factum est nihil, Deus autem malum non fecit.»

488. Sent. 3,50,4: «Populi enim peccantes iudicem metuunt, et a malo suo legibus coer-
centur.»

489. Erym. 5,27,1: «Dupliciter malum appellatur: unum, quod homo facit, alterum,
quod patitur. Quod facit, peccatum est; quod patitur, poena. Malum autem tunc plenum
est, cum et praeteritum est et inpendet, ut sit et dolor et metus». En Etym. 5,27,2 razona /si-
doro de Sevilla. «Poena dicta quod puniat. Est autem epithetum nomen, et sine adiectione
non habet plenum sensum: adicis poena carceris, poena exilii, poena mortis, et inples sen-
sum». En Etym. 5,27,4 expone San Isidoro 10s tipos principales de penas: «Octo genera
poenarum in legibus contineri Tullius scribit® id est damnum, vincula, verbera, talionem,
ignominiam, exilium, servitutem et mortem. His namque poenis vindicatur omne perpetra-
tum peccatum.»

490. Sent. 2,17,1: «Duobus modis peccatum committitur, id est, aut vi aut cupiditatis,
aut metu timoris, dum vel quisque vult adipisci quod cupit, vel timet ne incurrat quod me-
tuit.»

491. Prognos. 3,42: «‘Mitissima omnium poena erit eorum qui, praeter peccatum
quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt: et in caeteris quae addiderunt, tanto
quisque ibi tolerabiliorem habebit damnationem quanto hic minorem habuit iniquitatem”.
“Nam omnino negari non potest etiam ipsum aeternum ignem pro diuersitate meritorum
quamuis malorum aliis leuiorem, aliis futurum esse grauiorem, siue ipsius uis atque ardor
pro poena digna cuiusque uarietur, siue 1pse aequaliter ardeat, sed non aequali molestia
sentiatur.”»

96 Enrique Alvarez Cora

el pecado no deja de ser justo (la severidad y la justicia no estdn refidas), aunque

la clemencia, afiadida a la justicia, prefiera que se responda al mal con el bien %%

Llegados a este punto deben ser tenidos en cuenta otros problemas relaciona-
dos con el cumplimiento de la ley, ya anunciados. Que la ley es un acto juridico
normativo quiere decir que la ley es un hecho juridico, un hecho juridico volun-
tario, que contiene normas juridicas. La voluntad que en él se descubre se encuen-
tra dirigida a un fin. Tras el anéalisis del cumplimiento de la ley desde la
perspectiva de los lazos de la ley, de la exigencia de cumplimiento de 1a ley, de los
hechos segitin o contra la ley y de la revancha de la ley contra determinados he-
chos hemos concluido descubriendo el fin al que la ley se dirije, junto a la reali-
zacion de su propia voluntad o de la voluntad que a su través se expresa, cual es
la victoria sobre el pecado. Su beligerancia por vencer el pecado alcanza a expre-
sar un fin de la ley. Si la finalidad orienta el acto, los mecanismos de elaboracion
y manifestacion de la ley estaran orientados por esta finalidad, y s1 hemos adver-
tido la finalidad en la pauta del cumplimiento de la ley, el camplimiento de la ley
orientard los mecanismos de elaboracion y manifestacion. Por eso se emprende
ahora el analisis de los mecanismos de elaboracion y manifestacién de 1a ley vi-
sigltica, elaboracion y manifestacion que se confunden, pues la elaboracion coin-
cide con una remanifestacion en ocasiones y toda manifestaciéon encubre un
proceso de elaboracidn. La pauta del cumplimiento seguird brotando a cada paso
y serd la razdn de todos estos fenémenos.